- 1 -

黑人社发〔2020〕29号

关于做好 2020 年度全省职称评审
工作及有关问题的通知

各市（地）人力资源和社会保障局，北大荒农垦集团有限公司、

中国龙江森林工业集团有限公司，省直各部门，中直有关单位：

按照国家深化职称制度改革部署及《职称评审管理暂行规

定》（人社部令 第 40号）要求，现就做好 2020年度全省职称

评审工作及有关问题通知如下：

一、今年全省职称评审工作于 8月启动，高级职称评审时间

由省里统一安排（见附件），其中已经下放的高级职称，以及中

级职称评审时间安排由各地各单位自行确定（须提前一周报省人

- 2 -

社厅事业处），评审工作原则上应于 2020年 12月底前结束。参

评人员所有申报材料认定截止日期为 2020年 8月 31日。

二、各级事业单位及主管部门须按照岗位管理核定的各层级

专业技术岗位空额情况，合理确定推荐参评人员数量。各地要全

面完成事业单位正高级、副高级、中级和初级四个层级岗位数额

核定工作，促进与职称“评聘结合”的有效衔接。自评直聘单位须

严格根据岗位空额开展评审，组织实施岗位聘用工作。

三、从今年开始，高级经济师（副高级）采取考评结合的评

价方式，专业考试合格人员方可参加评审，具体按照人社部《关

于深化经济专业人员职称制度改革的指导意见》（人社部发

〔2019〕53 号）和《关于印发经济专业技术资格规定和经济专

业技术资格考试实施办法的通知》（人社部规〔2020〕1号）及

有关规定执行。

四、全面落实疫情防控一线医务人员职称晋升倾斜政策，按

照《黑龙江省人民政府办公厅关于全面落实进一步保护关心爱护

医务人员若干措施的通知》（黑政办明传〔2020〕13号）要求，

严格界定“一线医务人员”范围，指导医务人员准确把握政策标

准，按规定做好符合条件人员的申报推荐和评审聘任工作。

五、翻译系列职称评审按照中国外文局《关于开展 2020年

全国翻译系列职称评审工作的通知》（外文职改字〔2020〕2号，

官网：http://www.cipg.org.cn/）有关要求执行。申报参加“双实用

计划”职称评审的专业技术人员，10 月 10 日前由主管部门将参

评人员信息汇总表报送省人社厅事业处。

- 3 -

六、从今年开始，省级各评审委员会评审通知须报省人社厅

备案后方可发布，并在省人社厅官网“职称评审”专栏同时发布。

各级评审委员会组建部门要依法履行审核职责，对申报人员参评

资格和评审材料进行逐一审核，严格落实一次性告知需要补充材

料的工作要求，做好评审会议记录归档及复查、投诉受理工作。

七、统筹做好疫情防控和年度评审工作，严格执行疫情防控

和报备工作要求，在组织申报、材料收集、专家评审、面试答辩

等环节，采取分时段、分批次、分组别以及网络评议、视频答辩

等灵活多样的方式，最大限度避免或减少人员聚集，做好工作场

所的消杀和工作人员防护工作，确保各项工作顺利进行。

八、规范职称评审结果备案工作，承接高级职称评审职能的

市地以及实行自主评审的高等院校、科研院所、党校、医院、国

有企业等单位，须在评审工作结束 1个月内，将评审结果（任职

文件及人员信息名单）报省人社厅备案，不在规定时间内完成备

案的，后果由相关市地、单位自行承担。

九、营造风清气正的评审环境，各地各部门要严格执行《职

称评审管理暂行规定》，认真履行工作职责，准确把握政策标准，

优化服务管理，严肃工作纪律，做好申报推荐、材料审核、评审

管理、公示确认等相关工作，对反映的问题及时进行调查核实，

对发现的违规违纪问题严肃处理。

十、全省职称评审、认定等涉及的信息录入、审核上报和接

收反馈等操作均须通过“黑龙江省职称管理平台”组织实施。部门

- 4 -

用户 IP 地址：http://60.219.211.87:8888，个人用户 IP 地址：

http://60.219.211.87:8888/pwh/cj.jsp。

以往政策与本通知不符的，以本通知为准，其他未尽事宜，

按现行规定执行。

附件：全省高级职称评审委员会评审计划安排

黑龙江省人力资源和社会保障厅

2020年 8月 24日

黑龙江省人力资源和社会保障厅办公室 2020年 8月 24日印发

共印 140份

- 5 -

附件

全省高级职称评审委员会评审计划安排

序号 评审委员会名称 呈报材料时间 评审时间 组建单位 联系人 电话

1 农业（畜牧）系列评审委员会 10月 12日-16日 10月 21日 省农业农村厅 周 鑫 82621974

2 粮食工程专业评审委员会 10月 12日-16日 10月 22日 省粮食局 丁大年 53601874

3 医药工程专业评审委员会
10月 12日-16日 10月 21日 省药监局 李伟楠 88313097

4 省直医疗机构外药学专业评审委员会

5 工程技术专业评审委员会

10月 13日-19日 10月 26日 省工信厅 王启丽 822964466 信息技术工程专业评审委员会

7 工艺美术系列评审委员会

8 水利工程专业评审委员会 10月 13日-19日 10月 25日 省水利厅 王洪刚 82628311

9 国土资源工程专业评审委员会 10月 13日-18日 10月 25日 省自然资源厅 仝 桐 55603733

10 煤炭工程专业评审委员会 10月 13日-17日 10月 28日 省国资委 潘 洪 82877075

11 建设工程专业评审委员会 10月 14日-21日 10月 31日 省住建厅 刘继忠 53642908

- 6 -

12 交通运输工程专业评审委员会
10月 14日-19日 10月 26日 省交通厅 蔡志刚 82628268

13 物流专业评审委员会

14 环境保护工程专业评审委员会 10月 15日-19日 10月 23日 省生态环境厅 赵 环 82059270

15 质量监督工程专业评审委员会 10月 15日-19日 10月 23日 省市场监管局 许在欣 87979088

16 安全工程专业评审委员会 10月 15日-18日 10月 22日 省应急管理厅 许柠贺 87010350

17 林业（森林）工程专业评审委员会 10月 21日-27日 11月 2日 省林草局 王军鹏 82337395

18 广播影视工程专业评审委员会
10月 12日-16日 11月 3日 省广播电视局 孙月文 82898461

19 播音系列评审委员会

20 艺术系列评审委员会
10月 14日-18日 10月 26日 省文化和旅游厅 王 阳 82640333

21 文博图系列评审委员会

22 律师系列评审委员会
10月 16日-20日 10月 24日 省司法厅 王婷婷 82296169

23 公证系列评审委员会

24 自然科学研究（实验）系列评审委员会 10月 16日-20日 10月 23日 省科技厅 何 睦 82628386

25 社会科学研究系列评审委员会 10月 17日-21日 10月 24日 省委宣传部 张 翀 53637773

26 体育教练系列评审委员会 10月 17日-20日 10月 27日 省体育局 郭静璐 82346065

- 7 -

27 党校教师专业评审委员会 10月 18日-22日 10月 27日 省委党校 赵 勇 86358390

28 审计专业评审委员会 10月 19日-23日 10月 27日 省审计厅 黄振宇 82563024

29 新闻系列评审委员会 10月 19日-23日 10月 28日 省委宣传部 宋传玉 53643342

30 出版系列评审委员会 10月 19日-23日 10月 28日 省委宣传部 郭 巍 88622720

31 省直卫生系列评审委员会 10月 19日-20日 11月 2日 省卫健委 敬石泉 85971115

32 档案系列评审委员会 10月 19日-23日 10月 30日 省档案馆 赵冬梅 87701827

33 会计系列评审委员会（正高级） 10月 19日-23日 10月 29日 省财政厅 郑云凤 53672082

34 技工学校正高级讲师评审委员会 10月 20日-24日 10月 29日 省人社厅 李双春 87130566

35 “双实用计划”评审委员会 10月 20日-24日 10月 29日 省人社厅 张 锐 87130057

36 中小学正高级教师评审委员会 10月 25日-28日 10月 29日
省教育厅 王 岩 85715166

37 中等职业学校正高级讲师评审委员会 待定 待定

38 经济系列评审委员会 待定 待定 省社科联 宁文元 82808210

39 会计系列评审委员会（副高级） 待定 待定 省财政厅 郑云凤 53672082

40 统计系列评审委员会 待定 待定 省社科联 宁文元 82808210